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melse, som ligger til grund for den karakter, 
man får. 

K1. 18:26 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Så er det Dansk Folkepartis 
ordfører, hr. Martin Henriksen. 

Kl. 18:26 
(Ordfører) 
Martin Henriksen (DF): 
Dansk Folkeparti kan ikke støtte beslutningsfor- 
slaget. Det kunne vi ikke første gang, anden 
gang, tredje gang eller måske fjerde gang. Vi kan 
heller ikke støtte det den her gang. Vi har mig 
bekendt i Dansk Folkeparti altid haft den hold- 
ning, at vi synes, at eksamenssituationer skal 
foregå individuelt, og at det skal være den en- 

, kelte person, som står i eksamenssituationen og 
bliver vurderet. 

Vi noterede os så med glæde på et tidspunkt, 
at regeringen også mente det. Og vi noterer os 
med glæde, at regeringen stadig væk mener det. 
Det mener vi også stadig væk. Så vi fastholder, 
at den beslutning om at afskaffe gruppeeksamen 
fastholdes. Og så vil vi selvfølgelig også henvise 
til, at der jo er vide muligheder for at bruge 
gruppearbejde i undervisningssituationer i dag, 
og det synes vi også at der langt hen ad vejen 
kan være en masse sund fornuft i. 

Men det er altså sådan, ligesom det er i så 
mange andre situationer i livet, at når man kom- 
mer ind i eksamenssituationen, står man til an- 
svar for det, man har tilegnet sig af viden og fag- 
lige kundskaber. Det synes vi er fornuftigt, og 
det ønsker vi at fastholde. 

Kl. 18:28 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Så er det SF's ordfører, fru 
Pernille Vigsø Bagge. 

. 홢 Kl. 18:28 
(Ordfører) 
Pernille Vigsø Bagge (SF): 
Man kan jo ikke lade være med at synes, at det 
kunne være rigtig sjovt, hvis især Venstre, som 
ved lejligheder kalder sig et liberalt parti, kunne 
overgå sig selv ved at lade de danske uddannel- 
sesinstitutioner selv bestemme, hvordan prøver 
og eksamener skal foregå. Det kunne også være 
rigtig sjovt, hvis Venstre ønskede at vise, at man 
kan påvirkes af gode argumenter, for ikke at sige 
håndgribelige beviser på,- at det er en rigtig god 
idé at ændre mening på det her efterhånden 
grundigt omdiskuterede område. 

Det er i hvert fald helt alvorligt ment, når vi i 
oppositionen, i hvert fald i SF, er meget optaget 

af, hvad der er kommet frem igen om gruppeek- 
samener. Der er ingen ude i virkeligheden, der 
ikke støtter genindførelse af muligheden for at 
gå til gruppeeksamen. 

Det er også helt alvorligt ment, når vi siger, at 
vi altså bliver ved med at kæmpe den her kamp, 
indtil det igen bliver muligt for uddannelsesin- 
stitutionerne at udvikle nogle tidssvarende og 
for undervisningen relevante og understøttende 
prøver og eksamener. 

Kl. 18:29 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Så er det den konservative 
ordfører, fru Charlotte Dyremose. 

Kl. 18:29 
(Ordfører) 
Charlotte Dyremose (KF): 
Det er jo ikke nogen hemmelighed, at vi fra kon- 
servativ side i en del år kæmpede for at få af- 
skaffet gruppeeksamen, og derfor ville det også 
være meget sært, hvis vi her i dag ville støtte en 
genindførelse af gruppeeksamen. Vi er nemlig 
rigtig godt tilfredse med, at regeringen har af- 
skaffet gruppeeksamen. 

Så er der en hel masse mennesker, der har tro- 
et, at det betød, at vi gerne ville afskaffe gruppe- 
arbejde og projektarbejde. Det betyder det san- 
delig ikke. Vi er derfor også glade for, at ministe- 
ren har gjort en del ud af at under strege, hvad 
man kan gøre i grupper, og at ministeren jo net- 
op har forsøgt at formidle de gode eksempler 
på, hvordan gruppearbejde kan fungere rigtig 
godt på mange niveauer i uddannelsessystemet. 
Man kan sandelig sagtens forberede sig i grup- 
per og lave projekter sammen, men man går op 
til en individuel eksamen, hvor man får en indi- 
viduel vurdering, sådan at alle ved, at det her er 
den enkeltes egen præstation, der er blevet vur- 
deret. Det er ikke et produkt af tilfældigheder i 
forhold til, hvem man nu lige var i gruppe med, 
og om man eventuelt dækker sig ind under hin- 
anden, eller hvad det nu måtte være. 

Derfor er vi også fuldt tilfredse med det for- 
søg, som ministeren har givet mulighed for med 
gruppeforberedelse inden eksamen. Dog er det 
stadig væk sådan, at man til selve eksamenen 
går op til en individuel eksamen og får en indi- 
viduel vurdering. Det er vi helt sikre på kan 
være en rigtig god måde at gøre ting på: 

Men som sagt: Eksamen er individuel, heldig- 
vis. Vi er glade for, at det lykkedes at få flertal 
for afskaffelse af gruppeeksamen, og vi er glade 
for, at det stadig væk ser ud, som om der er et 


